
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «ЛИДЕР»  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН  

 
 

ПРИКАЗ 

 

от  5 марта 2024 года                                                             № 36-ОД 
 

ст. Старощербиновская 
 

 

О проведении I этапа целевой профилактической  

акции «Внимание – дети!» 

 

 

На основании письма управления образования администрации муници-

пального образования Краснодарского края от 15.03.2023 года «О проведении I 

этапа целевой профилактической акции «Внимание – дети!»,   целях профилак-

тики детского дорожно-транспортного травматизма в период весенних каникул, 

закрепления навыков, связанных с безопасным поведением на улицах и доро-

гах, адаптации обучающихся к транспортной среде по месту жительства и уче-

бы,  п р и к а з ы в а ю:  

1. Ответственному лицу за организацию профилактической работы по дет-

скому дорожно-транспортному травматизму на 2023-2024 учебный год, Унярха 

Маргарите Евгеньевне, заместителю директора по УВР в период с 18 по 25 

марта 2024 года организовать проведение I этапа профилактической акции 

«Внимание – дети!»: 

- ознакомить тренеров – преподавателей с письмом управления образова-

ния администрации муниципального образования Краснодарского края от 

15.03.2023 года «О проведении I этапа целевой профилактической акции «Вни-

мание – дети!»; 

  - составить План мероприятий по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма и создания условий для безопасного нахождения 

детей на улицах в период весенних каникул; 

 - организовать проведение запланированных мероприятий на весенние ка-

никулы; 

  - освещать работу по предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма на официальном информационном сайте учреждения (информа-

цию обновлять не реже 1 раза в месяц).  

 Информация должна содержать статистические данные по ДДТТ, основные 

причины ДТП с участием детей, напоминания о необходимости соблюдения 



правил безопасного поведения на дорогах для обучающихся, педагогов и роди-

телей несовершеннолетних; 

  - разместить в местах, доступных для восприятия детей, педагогов и роди-

телей, рекомендации по БДД (ссылки на сайт Госавтоинспекции Краснодарско-

го края: https//гибдд.рф/r/23), сообщения о дорожно-транспортных происшест-

виях с участием детей, их причинах; 

 - по итогам проведения Мероприятий до 29 марта 2024 года направить от-

чет в отдел управления администрации муниципального образования Красно-

дарского края. 

 3. Назначить тренеров – преподавателей на спортивных отделениях ответ-

ственными за проведение: 

 - инструктажей по безопасности дорожного движения с обучающимися на 

спортивных отделениях; 

 - целевых профилактических мероприятий и разъяснительной работы (ро-

дительских собраний, бесед, конкурсов, викторин), совместно с родителями 

обучающихся, направленных на повышение культуры поведения участников 

дорожного движения, обеспечение безопасности детей на дорогах, в т.ч. води-

телей мото-, велотранспорта и средств индивидуальной мобильности, с приме-

рами фактов нарушений пешеходами и водителями правил дорожного движе-

ния, повлекших травмирование и гибель детей при дорожно-транспортном 

происшествии. 

 Обеспечить разъяснение родителям важности личного положительного 

примера для детей при участии в дорожном движении, а также правовые и 

иные последствия допуска детей в нарушение ПДД к управлению мото-и авто-

транспортом, а также необходимости наличия световозвращающих элементов у 

детей в темное время суток. 

 С обучающимися, которые используют для передвижения средства инди-

видуальной мобильности и велотранспорт, предусмотреть заявления от родите-

лей о проведении инструктажей с несовершеннолетними и обследовании мар-

шрута движения ребенка на предмет безопасности.  

 Провести блиц-урок с обучающимися по безопасности дорожного движе-

ния (в том числе с представителями Госавтоинспекции и родительских патру-

лей) вблизи перекрестка с пешеходным переходом, автобусной остановкой, где 

им должны  быть разъяснены основные правила безопасного поведения на ули-

це и основные ситуации-ловушки, которые могут возникнуть при нахождении 

на дороге. При проведении занятий использовать объекты улично-дорожной 

сети, которые находятся на маршруте безопасных подходов к образовательной 

организации. 

 При осуществлении массовых перевозок детей на спортивные соревнова-

ния исполнять требования Постановления Правительства РФ от 23.09.2020 года 

№ 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей ав-

тобусами» и требований приказа МВД России от 22.03.2019 года № 17. 

 4. Лысенко Анастасии Викторовне, инструктору – методисту организовать 

освещение вопросов обеспечения детского дорожно-транспортного травматиз-

ма в средствах массовой информации. 



 5. Контроль над выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 6. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Директор 

МБУ ДО СШ  «Лидер» МОЩР                                                            Н.Г. Федотов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

                                                        к приказу МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР  

                                                                      от 05.03.2024 года № 36 

 

 

 

ПЛАН 

проведения мероприятий  I этапа профилактической акции  

«Внимание – дети!», проводимой с 18 по 25 марта 2024 года 
 

№п/п Наименование мероприятий Сроки выполне-

ния 

Ответственные за выполнение 

1 Ознакомить тренеров – преподавате-

лей с письмом управления образова-

ния администрации муниципального 

образования Краснодарского края от 

15.03.2023 года «О проведении I этапа 

целевой профилактической акции 

«Внимание – дети!»; 

15.03.2024 года директор, 

ответственный за организацию 

профилактической работы по дет-

скому дорожно-транспортному 

травматизму 

2 Составить План проведения меро-

приятий  I этапа профилактической 

акции  

«Внимание – дети!» 

15.03.2024 года ответственный за организацию 

профилактической работы по дет-

скому дорожно-транспортному 

травматизму 

3 Провести  инструктаж с обучающими-

ся по предупреждению детского до-

рожно-транспортного травматизма  

до 25 марта 2024 

года 

тренеры – преподаватели на спор-

тивных отделениях 

4 Провести блиц-урок с обучающимися 

по безопасности дорожного движения 

беседы вблизи перекрестка с пеше-

ходным переходом, автобусной оста-

новкой, соревнования, просмотры ви-

деоматериалов по изучению детьми 

основ безопасного участия в дорож-

ном движении и привития детям на-

выков безопасного поведения в транс-

портной среде, в том числе с исполь-

зованием материалов, размещенных 

на электронном образовательном пор-

тале «Дорога без опасности» (bdd-

eor.edu.ru) (далее – Портал) 

по плану 

тренеров-

преподавателей 

тренеры - преподаватели 

5 1. Проведение родительских собра-

ний, в тематику которых включены 

вопросы предупреждения детского 

дорожно - транспортного травматиз-

ма.  

2. Проведение просветительских ме-

по плану 

тренеров-

преподавателей 

тренеры - преподаватели 



роприятий (бесед, дискуссий) с роди-

телями о необходимости соблюдения 

детьми и подростками Правил дорож-

ного движения Российской Федерации 

(далее – ПДД) 

6 Осветить работу по предупреждению 

детского дорожно-транспортного 

травматизма на официальном инфор-

мационном сайте учреждения 

не реже 1 раза в 

месяц 

ответственный за организацию 

профилактической работы по дет-

скому дорожно-транспортному 

травматизму 

инструктор - методист 

7 Обеспечить соблюдения требований 

Правил организованной перевозки 

групп детей автобусами, утвержден-

ных постановлением Правительства 

Российской Федерации при осуществ-

лении выездных мероприятий. 

при выездах на 

соревнования 

директор,  

ответственный за организацию 

профилактической работы по дет-

скому дорожно-транспортному 

травматизму  

тренеры - преподаватели 

8 Оформление уголка (информационно-

го стенда) по безопасности дорожного 

движения. Разместить в местах, дос-

тупных для восприятия детей, педаго-

гов и родителей, рекомендации по 

БДД (ссылки на сайт Госавтоинспек-

ции Краснодарского края: 

https//гибдд.рф/r/23, Телеграм-канала: 

https//t.me/gibddl23region 

до 18.03.2024 года ответственный за организацию 

профилактической работы по дет-

скому дорожно-транспортному 

травматизму  

инструктор - методист 

9 Направить отчет в отдел управления 

администрации муниципального обра-

зования Краснодарского края по ито-

гам проведения Мероприятий 

до 29 марта 2024 

года 

ответственный за организацию 

профилактической работы по дет-

скому дорожно-транспортному 

травматизму  

 

Ответственный по детскому дорожно-транспортному травматизму - заместитель 

директора по УВР  М.Е. Унярха 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ 

о проведении мероприятий  I этапа профилактической акции  

«Внимание – дети!»  

с 18 по 25 марта 2024 года 

 

 С 18 по 25 марта 2024 года, в целях профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма в период, закрепления навыков, связанных с безо-

пасным поведением на улицах и дорогах, адаптации обучающихся к транспорт-

ной среде по месту жительства и учебы, муниципальным бюджетным  учреж-

дением дополнительного образования спортивная школа «Лидер»  муници-

пального образования Щербиновский район проведена следующая работа: 

 1. Утвержден Приказ от 05.03.2024 года № 36-ОД «О проведении I этапа 

целевой профилактической акции «Внимание – дети!»; 

 2. Тренеры – преподаватели на спортивных отделениях провели: 

 - провели  инструктажи с обучающимися по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма;  

 - блиц-уроки с обучающимися по безопасности дорожного движения, бе-

седы вблизи перекрестка с пешеходным переходом, автобусной остановкой, со-

ревнования, просмотры видеоматериалов по изучению детьми основ безопасно-

го участия в дорожном движении и привития детям навыков безопасного пове-

дения в транспортной среде, в том числе с использованием материалов, разме-

щенных на электронном образовательном портале «Дорога без опасности» 

(bdd-eor.edu.ru); 

 - с обучающимися, которые используют для передвижения средства ин-

дивидуальной мобильности и велотранспорт, индивидуально проведены беседы 

и опрос по поводу наличия заявления от родителей о проведении инструктажей 

с несовершеннолетними и обследовании маршрута движения ребенка на пред-

мет безопасности.  

 -  на информационных стендах МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР  размещена 

социальная реклама по безопасности дорожного движения (памятки по преду-

преждению детского дорожно-транспортного травматизма, планы, схемы, 

ссылки на сайт Госавтоинспекции Краснодарского края: https//гибдд.рф/r/23), 

сообщения о дорожно-транспортных происшествиях с участием детей, их при-

чинах.  

 

 

 

Директор 

МБУ ДО СШ  «Лидер» МОЩР                                                            Н.Г. Федотов 

 

 

 

 

 

 



ИНСТРУКТАЖИ С ОБУЧАЮЩИМИСЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ДЕТСКОГО  

ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА 

 
ПРОСМОТРЫ ВИДЕОМАТЕРИАЛОВ ПО ИЗУЧЕНИЮ ДЕТЬМИ ОСНОВ БЕЗОПАСНОГО 

УЧАСТИЯ В ДОРОЖНОМ ДВИЖЕНИИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

БЕСЕДЫ С РОДИТЕЛЯМИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
БЛИЦ-УРОКИ С ОБУЧАЮЩИМИСЯ 

ПО БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

  
  

 

 

 


